

Số: **66** /KH-CĐĐHM

Hà Nội, ngày 23 tháng 4 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### **Tổ chức các hoạt động Tháng Công nhân, Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2026**

Thực hiện Công văn số 64/CĐGD-QHLĐ ngày 30/3/2026 của Công đoàn Giáo dục Việt Nam về việc tổ chức các hoạt động Tháng Công nhân, Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2026; căn cứ chương trình công tác công đoàn năm học 2025-2026; Công đoàn Trường Đại học Mở Hà Nội xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động Tháng Công nhân, Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2026, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

Tuyên truyền sâu rộng trong đoàn viên công đoàn, người lao động về ý nghĩa của Tháng Công nhân, Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2026; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp công đoàn, đoàn viên công đoàn, người lao động trong việc chăm lo đời sống, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của người lao động.

Đẩy mạnh các hoạt động thiết thực chào mừng kỷ niệm 140 năm Ngày Quốc tế Lao động 1/5; 51 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước; chào mừng Đại hội XIV của Đảng, bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; hướng tới Đại hội XIV Công đoàn Việt Nam.

Tạo không khí thi đua sôi nổi trong toàn Trường; động viên đội ngũ đoàn viên công đoàn, người lao động tích cực lao động sáng tạo, đổi mới phương pháp quản lý, giảng dạy, nghiên cứu khoa học, phục vụ người học; góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của Nhà trường.

Nâng cao ý thức chấp hành các quy định về an toàn, vệ sinh lao động; xây dựng môi trường làm việc an toàn, xanh, sạch, đẹp, văn minh, thân thiện, phù hợp với đặc thù của cơ sở giáo dục đại học.

##### **2. Yêu cầu**

Các hoạt động được tổ chức thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, phù hợp với điều kiện thực tế của Nhà trường và từng đơn vị.

Nội dung hoạt động cần gắn với nhiệm vụ chuyên môn, phong trào thi đua của Nhà trường, công tác chăm lo đoàn viên, người lao động và xây dựng văn hóa an toàn tại nơi làm việc.



Các công đoàn bộ phận, Tổ công đoàn chủ động triển khai hoạt động hưởng ứng; bảo đảm sự tham gia rộng rãi của đoàn viên công đoàn, người lao động.

## **II. THỜI GIAN TỔ CHỨC**

Từ ngày **01/5/2026** đến ngày **31/5/2026**.

## **III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG**

### **1. Công tác tuyên truyền**

Tuyên truyền về truyền thống vẻ vang của giai cấp công nhân, tổ chức Công đoàn Việt Nam; ý nghĩa của Ngày Quốc tế Lao động 1/5 và Tháng Công nhân năm 2026.

Tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến người lao động; các quy định về an toàn, vệ sinh lao động; phòng ngừa tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp; chăm sóc sức khỏe, cải thiện điều kiện làm việc cho đoàn viên công đoàn, người lao động.

Đẩy mạnh truyền thông trên các kênh thông tin của Nhà trường và Công đoàn Trường: website, fanpage, nhóm thông tin nội bộ, bảng tin, pano, khẩu hiệu tại các đơn vị.

Tuyên truyền, vận động đoàn viên công đoàn, người lao động tích cực tham gia các phong trào thi đua: “Lao động giỏi, lao động sáng tạo”, “Đổi mới, sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và học tập”, “Xanh - Sạch - Đẹp, Bảo đảm an toàn vệ sinh lao động”.

### **2. Hưởng ứng Chương trình “Đổi thoại tháng 5”**

Các Tổ công đoàn phối hợp với chuyên môn đồng cấp kết hợp tổ chức hoạt động đổi thoại, tiếp xúc, lắng nghe tâm tư, nguyện vọng, kiến nghị, đề xuất của đoàn viên công đoàn, người lao động cùng các hoạt động chuyên môn của đơn vị.

Nội dung đổi thoại tập trung vào các vấn đề: điều kiện làm việc; chế độ, chính sách; môi trường làm việc; công tác chăm lo đời sống vật chất, tinh thần; giải pháp nâng cao hiệu quả phối hợp giữa chính quyền và công đoàn trong bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của người lao động.

Tổ Công đoàn chủ động nắm bắt tình hình đoàn viên, tổng hợp ý kiến, kiến nghị gửi về Công đoàn Trường để xem xét, phối hợp giải quyết theo thẩm quyền.

### **3. Triển khai hoạt động “Đoàn viên góp ý xây dựng Công đoàn Việt Nam trong kỷ nguyên mới”**

Tổ chức lấy ý kiến đoàn viên, người lao động góp ý xây dựng tổ chức Công đoàn Việt Nam, Công đoàn Giáo dục Việt Nam và Công đoàn Trường Đại học Mở Hà Nội ngày càng vững mạnh.

Nội dung góp ý tập trung vào: đổi mới nội dung, phương thức hoạt động công đoàn; nâng cao hiệu quả đại diện, chăm lo, bảo vệ đoàn viên, người lao động; xây dựng đội ngũ cán bộ công đoàn đáp ứng yêu cầu trong bối cảnh chuyển đổi số và đổi mới giáo dục đại học.

Các công đoàn bộ phận, Tổ công đoàn tổ chức sinh hoạt chuyên đề hoặc lồng ghép trong sinh hoạt công đoàn định kỳ; gửi báo cáo tổng hợp ý kiến về Công đoàn Trường.

#### **4. Triển khai Chương trình “Cảm ơn người lao động”**

Tổ chức các hoạt động thăm hỏi, động viên, tặng quà đoàn viên công đoàn, người lao động có hoàn cảnh khó khăn, mắc bệnh hiểm nghèo, bị tai nạn, ảnh hưởng sức khỏe hoặc có hoàn cảnh đặc biệt.

Quan tâm đoàn viên nữ mang thai, nuôi con nhỏ; đoàn viên công đoàn, người lao động có nhiều đóng góp trong công tác chuyên môn, công đoàn nhưng còn khó khăn trong cuộc sống.

Khuyến khích Tổ công đoàn tổ chức các hoạt động chăm lo phù hợp như: bữa cơm công đoàn, gặp mặt đoàn viên, hoạt động giao lưu, chia sẻ, chăm sóc sức khỏe tinh thần, xây dựng môi trường làm việc nhân văn.

#### **5. Phát động phong trào thi đua đổi mới, sáng tạo, nâng cao năng suất lao động**

Phát động đợt thi đua cao điểm trong đoàn viên công đoàn, người lao động với các nội dung trọng tâm:

- Đổi mới, sáng tạo trong quản lý, giảng dạy, nghiên cứu khoa học, phục vụ người học.
- Ứng dụng công nghệ số, trí tuệ nhân tạo, chuyển đổi số trong thực hiện nhiệm vụ chuyên môn và hoạt động công đoàn.

- Đề xuất sáng kiến, giải pháp cải tiến quy trình làm việc, nâng cao chất lượng phục vụ, tăng hiệu quả phối hợp giữa các đơn vị.

- Tuyên truyền, biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có sáng kiến, mô hình, sản phẩm, công trình nghiên cứu khoa học, bài báo khoa học, giải pháp quản lý có giá trị thực tiễn, đóng góp cho sự phát triển của Nhà trường.

#### **6. Triển khai các hoạt động Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2026**

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến kiến thức về an toàn, vệ sinh lao động; phòng cháy, chữa cháy; sử dụng điện an toàn; an toàn trong phòng làm việc, phòng thí nghiệm, xưởng thực hành, khu vực kỹ thuật, thư viện, giảng đường và các không gian phục vụ đào tạo.

Phối hợp với các đơn vị chức năng rà soát điều kiện làm việc, trang thiết bị, môi trường làm việc; kịp thời phát hiện nguy cơ mất an toàn, đề xuất biện pháp phòng ngừa.

Tổ chức hoặc phối hợp tổ chức tập huấn, trao đổi chuyên đề về an toàn, vệ sinh lao động; nâng cao kỹ năng xử lý tình huống, phòng ngừa rủi ro trong quá trình làm việc.

Phát động phong trào “Xanh - Sạch - Đẹp, Bảo đảm an toàn vệ sinh lao động”; vận động đoàn viên công đoàn giữ gìn vệ sinh nơi làm việc, tiết kiệm điện, nước, văn phòng phẩm; sử dụng năng lượng xanh, thân thiện với môi trường.

#### **7. Công tác phát triển đoàn viên, xây dựng tổ chức công đoàn vững mạnh**

Rà soát, nắm bắt tình hình đoàn viên công đoàn tại các đơn vị; kịp thời vận động người lao động đủ điều kiện gia nhập tổ chức Công đoàn.



Phát hiện, bồi dưỡng đoàn viên công đoàn ưu tú, giới thiệu với cấp ủy Đảng xem xét, bồi dưỡng, kết nạp Đảng.

Nâng cao chất lượng hoạt động của công đoàn bộ phận, Tổ công đoàn; phát huy vai trò của cán bộ công đoàn trong việc nắm bắt tư tưởng, chăm lo, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, người lao động.

### **8. Công tác tôn vinh, khen thưởng**

Công đoàn Trường xem xét biểu dương, khen thưởng hoặc đề xuất cấp trên khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc (nếu có) trong Tháng Công nhân, Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2026.

Đối tượng khen thưởng tập trung vào các tập thể, cá nhân có sáng kiến, mô hình hay, cách làm hiệu quả trong chăm lo đoàn viên, người lao động; bảo đảm an toàn, vệ sinh lao động; đổi mới, sáng tạo trong công tác chuyên môn và hoạt động công đoàn.

## **IV. KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN**

Các Tổ công đoàn lựa chọn một số khẩu hiệu phù hợp để tuyên truyền trong Tháng Công nhân, Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2026:

- Nhiệt liệt hưởng ứng Tháng Công nhân và Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2026!

- Đổi mới quản lý an toàn, vệ sinh lao động trong kỷ nguyên số!

- Đẩy mạnh chuyển đổi số trong công tác an toàn, vệ sinh lao động!

- An toàn để làm việc - Làm việc phải bảo đảm an toàn!

- Chủ động đề an toàn - An toàn để phát triển!

- An toàn lao động là hạnh phúc gia đình!

- Chủ động phòng ngừa, đánh giá, kiểm soát các nguy cơ rủi ro về an toàn, vệ sinh lao động!

- Tuân thủ nội quy, quy trình làm việc an toàn để bảo vệ bản thân!

- Đẩy mạnh thi đua và hưởng ứng phong trào “Xanh - Sạch - Đẹp, Bảo đảm an toàn vệ sinh lao động”!

- Công đoàn tham gia thúc đẩy xây dựng văn hóa an toàn tại nơi làm việc!

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Công đoàn Trường**

Xây dựng kế hoạch, chỉ đạo, hướng dẫn các Tổ công đoàn triển khai các hoạt động Tháng Công nhân, Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2026.

Phối hợp với chính quyền, các đơn vị chức năng tổ chức các hoạt động đối thoại, chăm lo, thăm hỏi, động viên đoàn viên công đoàn, người lao động.

Tổ chức tuyên truyền, đăng tải tin bài, hình ảnh về các hoạt động trên các kênh thông tin của Công đoàn Trường và Nhà trường.

Tổng hợp kết quả, đánh giá, biểu dương, khen thưởng hoặc đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu. Báo cáo kết quả tổ chức hoạt động về Công đoàn Giáo dục Việt Nam theo quy định.

## **2. Các Tổ công đoàn**

Căn cứ Kế hoạch này, chủ động xây dựng nội dung hướng ứng phù hợp với điều kiện thực tế của đơn vị.

Tuyên truyền, vận động đoàn viên công đoàn, người lao động tích cực tham gia các hoạt động do Công đoàn Trường và đơn vị tổ chức.

Nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, kiến nghị, đề xuất của đoàn viên, người lao động; kịp thời báo cáo Công đoàn Trường để phối hợp giải quyết.

Tổ chức các hoạt động chăm lo, động viên đoàn viên, người lao động; quan tâm các trường hợp có hoàn cảnh khó khăn, bệnh hiểm nghèo, tai nạn, ảnh hưởng sức khỏe.

Gửi báo cáo kết quả hoạt động, hình ảnh minh chứng, đề xuất khen thưởng về Công đoàn Trường *trước ngày 03/6/2026* để tổng hợp.

## **3. Đoàn viên công đoàn, người lao động**

Tích cực hưởng ứng các hoạt động Tháng Công nhân, Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2026.

Chủ động thực hiện các quy định về an toàn, vệ sinh lao động; giữ gìn môi trường làm việc xanh, sạch, đẹp; nâng cao ý thức phòng ngừa rủi ro trong quá trình thực hiện nhiệm vụ.

Tích cực tham gia góp ý xây dựng tổ chức Công đoàn; đề xuất sáng kiến, giải pháp cải tiến công việc, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Nhà trường.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động Tháng Công nhân, Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2026 của Công đoàn Trường Đại học Mở Hà Nội, Ban Chấp hành Công đoàn đề nghị các Tổ công đoàn, đoàn viên công đoàn, người lao động tích cực tham gia hoạt động.

### **Nơi nhận:**

- ĐU-BGH (để báo cáo);
- Lãnh đạo các đơn vị (để p/h);
- Các Tổ CĐ (để t/h);
- Các Ban CTCĐ (để t/h);
- BCH CĐ;
- Lưu: VT, QHLD.

**TM. BAN CHẤP HÀNH  
CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Minh Phương**